
NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie

PO CZTERDZIESTU LATACH ZNOWU W £UPKOWIE

UPAMIÊTNIENIE INTERNOWANYCH 
W piątek 30 września 2022 roku 

w Zakładzie Karnym w Nowym Łupkowie 
w Bieszczadach odsłonięty został obelisk, 
upamiętniający działaczy „Solidarności”, 
którzy byli internowani w tym miejscu 
w 1982 roku. W uroczystości wzięło udział 
kilkunastu byłych internowanych, w tym 
ośmiu z Regionu Podbeskidzie. Nie zabrakło 
też reprezentacji podbeskidzkiej „Solidar-
ności”, bielskiego Stowarzyszenia „Podbe-
skidzie Wspólna Pamięć” oraz katowickiego 
oddziału IPN.

Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą od-
prawioną przez arcybiskupa Adama Szala w 
kościele Świętych Piotra i Pawła w Nowym 
Łupkowie. Oprawę muzyczną zapewnił zespół 
wokalny Służby Więziennej pod kierunkiem 
mjr. Mirosława Radlińskiego.

Po mszy św. nastąpił przemarsz uczestników 
na parking pod Zakład Karny, gdzie odbyła się 
część oficjalna – odsłonięcie upamiętnienia połą-
czone z wręczeniem odznaczeń i pamiątkowych 
statuetek. – Jesteście dla innych wzorem do na-
śladowania – tymi słowami zwrócił się do osób 
internowanych ppłk Janusz Wańcowiat, dyrektor 
Zakładu Karnego w Łupkowie. – 40 lat temu pod-
jęliście walkę i zapłaciliście wysoką cenę: rozłą-
kę z bliskimi, utratę pracy. Dzięki solidarności 
i wspieraniu się nawzajem, przezwyciężyliście 
ten trudny czas, odnosząc zwycięstwo. Wasza 
postawa i wspólne działania pokazują, że razem 
można wiele zdziałać. Dziękujemy Wam za tą 
oddaną dla Ojczyzny postawę.

Odsłonięcia dokonał m.in. inicjator całego 
przedsięwzięcia Mirosław Styczeń z Bielska-
-Białej, w 1981 roku rzecznik prasowy podbe-
skidzkiej „Solidarności”, internowany od 13 
grudnia 1981 roku do początku września 1982 
r. – Chcieliśmy upamiętnić tamte tragiczne dni 
i trzystu działaczy opozycji antykomunistycz-
nej, którzy byli uwięzieni w tym miejscu. Wie-
lu z nich nie ma już wśród nas. Od pomysłu 
do chwili odsłonięcia obelisku minęło prawie 
pięć lat. Sfinalizowanie naszych działań opóź-
niła m.in. pandemia, a potem wojna w Ukrainie 
– powiedział Mirosław Styczeń po odsłonię-
ciu obelisku.

Wraz z nim w uroczystości w Nowym Łup-
kowie wzięli udział inni internowani z Podbe-
skidzia: Grzegorz Gołdynia (wówczas uczeń 
technikum w Oświęcimiu), Adam Gwiżdż (Kuź-
nia Skoczów), Jerzy Nikiel (Belos Bielsko-Bia-
ła), Wacław Pierzchalski (Finex Bielsko-Biała), 
Tadeusz Pogoda (Cementownia Goleszów), Ma-
rian Socha (Celma Cieszyn) i Lesław Werpa-
chowski (Kuźnia Skoczów). Obecny był także 
autor projektu całego upamiętnienia i tablicy 
bielski artysta rzeźbiarz Bronisław Krzysztof, 
jak również reprezentujący podbeskidzką „Soli-
darność” Bogdan Szozda i Artur Kasprzykowski 
z katowickiego oddziału IPN.

Druga część uroczystości miała miejsce 
w Olszanicy, gdzie uczestnicy wysłuchali wy-
kładu Artura Brożyniaka, przedstawiciela In-
stytutu Pamięci Narodowej Komisji Ścigania 
Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu, wy-
słuchali koncertu pieśni patriotycznych w wy-
konaniu zespołu wokalnego Służby Więziennej 
oraz obejrzeli wystawę przygotowaną przez rze-
szowski oddział Instytutu Pamięci Narodowej.

Uczestnicy uroczystości, którzy przybyli 
z Podbeskidzia, odwiedzili także klasztor w po-
bliskiej Komańczy, gdzie w latach 1955-56 był 
więziony Prymas Polski kardynał Stefan Wy-
szyński. – Był taki zwyczaj, że każdy z nas, 
gdy był zwalniany z Łupkowa, na pierwszym 
miejscu docierał właśnie tutaj, by podziękować 
Bogu i Kościołowi za opiekę, a dopiero później 
jechał dalej, do domu i rodziny – powiedział 
Lesław Werpachowski.

ARTUR KASPRZYKOWSKI

17 LISTOPADA 2022 ROKU W WARSZAWIE

OGÓLNOPOLSKA 
MANIFESTACJA „SOLIDARNOŒCI”
W czwartek 17 listopada 2022 roku w War-
szawie odbędzie się ogólnopolska manifestacja 
„Solidarności” – taką decyzję podjęli członko-
wie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na 
nadzwyczajnym posiedzeniu, zorganizowa-
nym on-line w dniu 7 października br. – Nie 
szykujemy protestu przeciwko rządowi, ale 
na rzecz realizacji naszych postulatów – po-
wiedział podczas dyskusji szef Solidarności 
Piotr Duda. Przewodniczący podbeskidzkiej 
„Solidarności” Marek Bogusz dodaje: – Rząd 
ignorując nasze postulaty praktycznie nie dał 
nam wyboru.

5 października odbyło się w Warszawie 
spotkanie premiera Mateusza Morawieckiego 
z przewodniczącymi Regionów i Sekretariatów 
Branżowych NSZZ „Solidarność”. Dyskutowa-
no o sposobach systemowego powstrzymania 
wzrostu cen energii uzyskiwanej ze wszystkich 
rodzajów surowców i nośników, o zapewnie-
nia godziwego wzrostu wynagrodzeń pracow-
ników w szeroko rozumianej sferze finansów 
publicznych oraz o przyjęciu ustawy o tzw. eme-
ryturach stażowych. – Niestety, spotkanie nas 
głęboko rozczarowało. Pan Premier na wszyst-
kie nasze postulaty miał jedną odpowiedź: jest 

wojna, jest inflacja… Żadnych propozycji, żad-
nego otwarcia. Stąd też nasza decyzja o pro-
teście na ulicach Warszawy. Trzeba to jasno 
podkreślić: nie będziemy demonstrować prze-
ciwko komukolwiek. Chcemy jedynie, by na-
sze postulaty zostały poważnie potraktowane, 
dlatego też bardzo ważny jest nasz jak najlicz-
niejszy udział w tej manifestacji – podkreśla 
Marek Bogusz.

W uchwale Komisji Krajowej, przyjętej 7 
października, ponownie wymienione zosta-
ły trzy podstawowe żądania „Solidarności”. Jed-
nocześnie związkowcy podkreślili, że decyzja 
o proteście nie zamyka drogi do porozumienia: 
„NSZZ „Solidarność” jest zawsze otwarty na 
rzeczowy dialog, jednak stanowczo zaznacza-
my, że bez zmiany stanowiska rządu wobec klu-
czowych postulatów Związku porozumienie nie 
będzie możliwe”.

Za koordynację udziału w manifestacji 
w Warszawie związkowców z Regionu Pod-
beskidzie odpowiedzialny jest wiceprzewodni-
czący ZR Andrzej Madyda (tel. 506 194 978). 
Zapisy przyjmowane będą w oddziałach naszego 
Związku. Bliższe informacje będą na bieżąco 
przekazywane przez Zarząd Regionu do zakła-
dowych organizacji związkowych.

ZAPRASZAMY DO KRÊGIELNI
Podbeskidzka „Solidarność” organizuje 

kolejne zawody w kręgle. Rozgrywki odbędą 
się w sobotę 19 listopada w Retro Bowling 
Club (Grępielnia) w Bielsku-Białej. Mogą 
w nich uczestniczyć 4-osobowe drużyny 
zgłaszane przez przewodniczących orga-
nizacji związkowych NSZZ „Solidarność” 

z całego regionu. Zgłoszenia przyjmowane 
są w Zarządzie Regionu Podbeskidzie do 
10 listopada.

Regulamin rozgrywek i inne szczegóły zna-
leźć można na stronie internetowej podbeskidz-
kiej „Solidarności” (www.solidarnosc.org.pl/
bbial) oraz w Dziale Rozwoju Związku ZR.

Byli internowani z Podbeskidzia po czterdziestu latach znowu w Łupkowie – tym razem jako honorowi goście – od 
lewej stoją: Wacław Pierzchalski, Tadeusz Pogoda, Lesław Werpachowski, Mirosław Styczeń, Jerzy Nikiel, Grzegorz 
Gołdynia, Adam Gwiżdż i Marian Socha.
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